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رصدخانه

دوئل دیپلماتیک پوتین و اوباما 
اختلاف های مسکو و واشنگتن در قبال سوریه، در نیویورک نمود یافت 

موضوع بحران ســوریه و چگونگی هدایت تلاش هــای بین المللی برای 
حل و فصل این بحران، یکی از مهم ترین موضوعاتی بود که امســال، بر 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل سایه انداخته و محور اصلی دیدارها و 
گفت و گوهای مقامات کشورهای مختلف را نیز تشکیل می داد. این بحث، 
روز گذشــته در سخنرانی های رهبران دو کشــور اصلی حامی طرف های 
درگیر در سوریه، یعنی آمریکا و روســیه نیز بازتاب پیدا کرد. در این میان و 
با وجود همه مباحث مطرح درباره تغییر رویکرد غرب در قبال سرنوشــت 
بشار اسد – که در سخنان باراک اوباما نیز کم و بیش بازتاب یافت – این نکته 
مشخص شــد که عمق اختلافات مسکو و واشنگتن بیش از آن است که 
بتوان دست کم در کوتاه مدت، انتظار دستیابی به راه حلی مرضی الطرفین 
را درباره ســوریه داشــت. افزون بر این، محورهای اختــلاف دو طرف در 
موضوعات مهم دیگری همچون اوکراین نیز به قوت خود باقی اســت که 
این امر نیز به مانعی برای توســعه همکاری های آن ها تبدیل شده است. 
این موضوع، یعنی پابرجا بودن اختلافات آمریکا و روسیه درباره سوریه، از 
روز گذشته تاکنون به شدت مورد توجه مطبوعات و رسانه های بین المللی 
نیز قرار گرفته اســت. روزنامه »فایننشــال تایمز« در این زمینه نوشت روز 
دوشنبه آمریکا و روسیه دیدگاه های کاملا متفاوتی درباره چگونگی پایان 
دادن به درگیری های ســوریه مطرح کردند و باراک اوباما، رئیس جمهور 
آمریــکا و ولادیمیر پوتین، همتای روس وی، لفاظی های شــدیداللحنی 
در این خصوص داشــتند که نظیر آن پس از جنگ سرد تا کنون مشاهده 
نشــده بود. اوباما و پوتین پس از سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل 
دیداری ۹۰دقیقه ای داشــتند که هر دو آن را ســازنده توصیف کردند. در 
این دیدار آن ها توافــق کردند برای یافتن راه هایی بــه منظور پایان دادن 
به درگیری های ســوریه تلاش کنند؛ اما اختلاف نظرهای اصلی آن ها در 
این زمینه لاینحل باقی ماند. در حالی که اوباما در ســازمان ملل گفت در 
آینده ســوریه هیچ جایی برای بشار اسد وجود ندارد، رئیس جمهور روسیه 
تأکید کرد غرب باید با دولت قانونی ســوریه برای شکست دادن تروریسم 
همکاری کند. از ســوی دیگر، پس از اینکه رئیس جمهور آمریکا انتقالی 

مدیریت شده در مسیر رهبری جدید در سوریه را خواستار شد، پوتین فرمول 
جدید ائتلاف بین المللی را برای شکست تروریست های داعش در عراق و 
سوریه پیشنهاد کرد که به ائتلاف ضد هیتلر در جنگ جهانی دوم شباهت 
دارد. رئیس جمهور روســیه تأکید کرد مشارکت حکومت اسد برای نبرد با 
داعش ضروری اســت. وی همچنین از تلاش های ائتلاف تحت رهبری 
آمریکا برای حمایت از شورشــیان مخالف در سوریه انتقاد کرد. افزون بر 
این، در حالی که آمریکا معتقد اســت اعضای داعش، افراد خشمگین از 
دولت سوریه هســتند و در راه حل پایان دادن به جنگ سوریه هیچ جایی 
برای اسد وجود ندارد، روسیه معتقد است اولویت را باید در نابودی داعش 
قرار داد و حکومت اســد نیز باید یکی از شرکای اصلی این نبرد باشد. یک 
مقام ارشد دولت آمریکا پس از دیدار دوجانبه اوباما و پوتین گفت دو طرف 
همچنان درباره نقش اســد اختلافات بنیادی دارند. روســیه وی را ســد 

محکمی در مقابل افراط گرایان می داند و آمریکایی ها رهبر سوریه را یکی 
از عوامل اصلی درگیری های فرقه ای در این کشــور قلمداد می کنند. این 
مقام آمریکایی همچنین خاطرنشان کرد توافق اشتراک گذاری اطلاعات 
میان روسیه و عراق که روز یکشنبه اعلام شد، اهمیت چندانی ندارد، زیرا 
مسکو نمی تواند چیز زیادی در اختیار عراق قرار دهد. اما بحث درباره این 
موضوع، تنها به فایننشــال تایمز محدود نشده و روزنامه »نیویورک تایمز« 
نیز ضمن انتشار مطلبی در این زمینه می نویسد رویکردها و سیاست های 
آمریکا و روســیه درباره بحران سوریه به شدت متفاوت است و این مسئله 
در دوئل اوباما و پوتین در سخنرانی هایشــان در مجمع عمومی ســازمان 
ملل مشــهود بود. اوباما به دفاع از دیپلماسی و قوانین سازمان ملل متحد 
پرداخت؛ اما در اشــاره به پوتین هشــدار داد »اقداماتی که در حال حاضر 
انجام می شــود در حــال بازگرداندن ما بــه جهانی تاریک تــر و بی نظم تر 

اســت«. در مقابل، پوتین از تلاش های گسترده تر برای حمایت از سوریه 
علیه داعش و دیگر گروه های افراطی خبر داد. این درحالی است که کاخ 
سفید اعلام کرده اگر قرار باشــد راه حلی سیاسی برای سوریه ارائه شود، 
بشار اســد باید از قدرت کنار برود. به هر حال، طی سخنان و سپس دیدار 
روسای جمهور آمریکا و روسیه، هیچ نشانه ای از کاهش اختلاف اساسی 
بین آن ها درباره آینده اسد مشــاهده نشد. اندرو اس ویس، معاون بخش 
مطالعات در بنیاد صلح کارنگــی می گوید: »دولت اوباما می خواهد راهی 
برای مرتبط کردن فعالیت های تسلیحاتی روسیه با روند دیپلماتیک بیابد. 
اما نقشه راهی که پوتین در سخنان خود ارائه کرد، مفهومی مبهم در ارتباط 
با تشــکیل ائتلافی بزرگ به منظور مبارزه با تروریســم در کنار بشار اسد، 
رئیس جمهور سوریه بود؛ فردی که آمریکایی ها می گویند منبع مشکلات 
اســت«.  پس از آن که روس ها با استقرار جنگنده ها، تانک ها و نیروهای 
نظامی خود در پایگاهی هوایی در نزدیکی لاذقیه سوریه سبب تعجب دولت 
اوباما شدند، کاخ سفید با برگزاری مذاکرات ارتش های دو کشور به منظور 
جلوگیری از رویارویی و رویدادهای تصادفی نظامی موافقت کرد. آن گونه 
که جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا روز یکشنبه اعلام کرد، امید می رفت 
دو طرف درباره راهبرد سیاســی مشترک بر سر سوریه با یکدیگر همکاری 
کنند. اما طی سخنان روســای جمهوری آمریکا و روسیه، هیچ نشانه ای 
در این رابطه مشــاهده نشد. اوباما الحاق شــبه جزیره کریمه به روسیه را 
نیز نقض آشــکار قوانین بین المللی توصیف کــرد. یک مقام آمریکایی در 
ایــن زمینه می گوید: »به نظر من روس ها مطمئنــا اهمیت یافتن یک راه 
حل سیاسی را درباره ســوریه درک می کنند. ما بر سر آنکه نتیجه این روند 
چه باشــد با یکدیگر اختلاف نظر داریم«. با این وجود، سخنرانی های روز 
گذشــته پوتین و اوباما در اجلاس مجمع عمومی ســازمان ملل را باید به 
عنوان دوئلی سیاسی تعبیر کرد که نشان می دهد با وجود همه امیدهای 
شکل گرفته طی روزهای اخیر برای حل بحران سوریه، هنوز راه درازی تا 
 هم مسیر شــدن بازیگران مختلف بین المللی برای دستیابی به این هدف 

باقی مانده است.

آغاز عملیات بازپس گیری »قندوز« از طالبان
نیروهای دولت مرکزی افغانستان، عملیات بازپس گیری شهر قندوز را آغاز کردند. بخش هایی از این شهر یک روز پیش تر به تصرف شبه نظامیان طالبان درآمده بود. نیروی هوایی ارتش آمریکا عملیات باز پس گیری قندوز را پشتیبانی می کند. 
یک ســخنگوی پلیس افغانستان روز سه شنبه اعلام کرد نیروهای ارتش افغانستان صبح  سه شنبه وارد شهر قندوز شده اند. وزارت دفاع افغانستان نیز از بازپس  گیری پایگاه اصلی نیروهای پلیس و زندان شهر قندوز از دست شبه نظامیان 
طالبان خبر داد. بر اساس گزارش ناتو، نیروهای ارتش آمریکا با انجام حملات هوایی در اطراف شهر قندوز، از عملیات بازپس گیری این شهر پشتیبانی می کنند. دو سال پس از خروج نیروهای ارتش آلمان از قندوز در شمال افغانستان، 
شــبه نظامیان طالبان این شــهر را تصرف کردند. آن ها روز دوشنبه شهر قندوز را از چند جهت هدف حمله قرار دادند و تا پایان روز، بخش بزرگی از این شــهر، از جمله زندان قندوز را تحت کنترل خود درآوردند. به گفته مقامات رسمی دولت 
افغانستان، طالبان بیش از ۶۰۰ زندانی را آزاد کرده اند که ۱۱۴ تن از آن ها شبه  نظامیان طالبان بودند. تا پایان روز دوشنبه تنها یک منطقه  در اطراف فرودگاه قندوز در اختیار نیروهای دولت مرکزی افغانستان بود. این شهر نخستین پایتخت 
یک استان در افغانستان است که از زمان سقوط طالبان، یعنی پایان سال ۲۰۰۱ میلادی تاکنون دوباره به دست طالبان افتاده است. ملا اختر منصور، رهبر طالبان اطمینان داده بود که نیروهای طالبان »زندگی،  دارایی و عزت شهروندان 

محترم قندوز را پاس خواهند داشت«. اما سخنگوی پلیس قندوز یک روز پس از ورود طالبان به این شهر از غارت فروشگاه ها و بانک های خصوصی و همچنین آتش زدن شماری از ساختمان های دولتی توسط آن ها خبر داده است.

پناهندگان سوری،عراقی،ســومالیایی و افغانی همچنان در بدترین شــرایط خود را 
به مقدونیه می رسانند.

ســخنرانی اوبامــا در هفتادمین نشســت 
مجمع عمومی سازمان ملل.

گروه طالبان از ســه جبهه به شــهر قندوز حمله کردند و دفتر والی، پاســگاه های پلیس و قسمت اعظم شهر را به کنترل خود 
در آوردند.

معترضان فلسطینی از نارنجک  
سربازان رژیم صهیونیستی در شهر 
قدیمی اورشلیم فرار می کنند.

رقابت طرفداران اسرائیل در 
مجلس نمایندگان آمریکا

آن دسته از نمایندگانی که طرفدار اسرائیل هستند و می خواهند ریاست 
مجلس نمایندگان آمریکا را به دست بگیرند، برای پر کردن خلأ قدرت 
صف آرایی کرده اند. جان بینر، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا روز جمعه 
بازنشســتگی خود را اعلام کرد. میراث بینر به عنوان رئیس مجلس 
نمایندگان، حمایت شدید از اسرائیل است و اغلب جمهوری خواهانی 
که نامزد کسب سمت ریاست مجلس نمایندگان هستند، می خواهند 
حداقــل درباره نگرانی های مربوط به سیاســت خارجی، جا پای بینر 
بگذارند. از ســوی دیگر، مخالفان بینر از او به خاطر رویکرد نه چندان 

سرسختانه اش درمورد توافق هسته ای با ایران انتقاد می کنند.

ادعاهای جدید وزیر خارجه 
عربستان علیه ایران

وزیر خارجه عربســتان ســعودی مدعی شــده ایران به دنبال 
بهره برداری سیاسی از واقعه رخ داده در مناست. عادل الجبیر 
اظهار داشته: »نباید از حوادثی که در زمان انجام شعائر دینی رخ 
می دهد، بهره برداری کرد. ایرانی ها آنچه عربستان برای تسهیل 
انجام شعائر دینی حجاج در اماکن مقدسه انجام می دهد را زیر 
سؤال می برند. ایرانی ها عربستان را قادر به مدیریت مراسم حج 
نمی دانند«. وی در ادامه مدعی شده: »آن ها )ایرانی ها( پیش 
از این مشکلات زیادی برای حجاج ایجاد کرده و مهمانان خانه 

خدا را به دردسر انداخته اند.«.

موگرینی: ۱+۵ در انتظار نظر 
مجلس ایران است

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا تأکید کرد موفقیت توافق 
هسته ای ایران مستلزم آن است که همه طرف ها به تعهدات خود 
درقبال این توافق عمل کنند. موگرینی افــزود گروه ۱+۵ پیش از 
برداشتن هر گام دیگر، در انتظار بررسی این توافق در مجلس ایران 
اســت. وی تصریح کرد زمانی که این توافق وارد مرحله اجرا شود، 
کمیته ای مشــترک که مســئول نظارت بر اجرای مفاد آن است، 
نشست برگزار خواهد کرد. موگرینی تأکید کرد هیچ مانعی برسر راه 
اجرای توافق هسته ای ایران وجود ندارد. وی گفت از چارچوب گروه 

۱+۵ می توان برای حل دیگر بحران های منطقه ای استفاده کرد.

 تناقض در مواضع رهبران فرانسه 
در قبال سوریه

مقامات سوری، موضع فرانســوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه 
را دربــاره ســوریه، مبنی بر اینکه گذار سیاســی در این کشــور 
مشــروط به رفتن بشار اسد است، پر از تناقض می دانند. عملی 
شدن موضعی که فرانسه درباره سوریه اتخاذ کرده، بعید به نظر 
می رسد، زیرا اکنون کشــورهایی مانند ترکیه، آلمان و انگلیس 
موضع انعطاف پذیرتری درباره بشار اسد اتخاذ کرده اند و فرانسه 
در این میان نمی تواند کاسه داغ تر از آش باشد. یکی از تناقضات 
فرانســه این اســت که اعلام کرده می خواهد ســاختار اصلی 

حکومت سوریه را حفظ کند و فقط بشار اسد کنار رود. 

بین الملل


